
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682  151Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 004/2024 DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro e Equipe de Apoio para conduzir 
os atos das licitações e contratações na Fundação Paraense de Radiodifu-
são-FUNTELPA, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO -
FUNTELPA, no exercício e suas atribuições legais, CONSIDERANDO o dis-
posto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021 
e no artigo 1º, II, Parágrafo Único do DECRETO ESTADUAL nº 2.939, de 10 
de março de 2023, que dispõe sobre as regras de atuação do Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor efetivo DANILO SILVA COSTA, para exercer a 
função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO da Fundação Para-
ense de Radiodifusão – FUNTELPA, a fim de conduzir os atos das licitações 
e contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.
Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, o agente 
responsável pela condução do certame é designado pregoeiro.
Art. 2º Nomear o servidor comissionado BENEDITO IVO SANTOS SILVA, 
para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, a fim de conduzir os atos 
das licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.
Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, o agente 
responsável pela condução do certame é designado pregoeiro.
Art. 3º Nomeia-se os servidores EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, DANILO 
SILVA COSTA e BENEDITO IVO SANTOS SILVA, para exercerem a função 
de EQUIPE DE APOIO das licitações e contratações derivadas da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021, quando estes não exercerem a função de AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO nos atos das licitações e contratações 
derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.
Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxi-
liarão o Agente de Contratação e o Pregoeiro no desempenho de suas 
atribuições.
Art. 3º Integram o rol de atribuições da Agente de Contratação e do Pre-
goeiro a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, 
o impulsionamento do procedimento licitatório e a execução de quaisquer 
outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homo-
logação e das contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de 
pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões.
§ 1º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará os membros da 
Equipe de Apoio quando necessário e delegará as atribuições para o regular 
desenvolvimento das licitações e contratações da FUNTELPA.
§ 2º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro poderão solicitar auxílio técnico 
complementar para análises relativas às qualificações técnica, econômico- 
financeira e jurídica, inclusive de servidores não listados nesta PORTARIA.
Art. 4º As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que 
outro ato as modifique ou as revogue.
Art. 5º As designações constantes desta PORTARIA não modificam e nem 
revogam as PORTARIAs nº 007/2023 e nº 377/2023, haja vista tratarem-se 
de designações para atuação em procedimentos de contratações previstos 
na Lei 8.666/93 ainda em andamento.
Art. 6º A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1031715
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA de CONCESSÃO DE FERIAS, nº 003/2024, DE 
11 DE JANEIRO DE 2024, publicada em DOE 35.677 de 12 de JA-
NEIRO de 2024:
ONDE SE LÊ:
PORTARIA N.º 003/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO FEVEREIRO

JADERSON JOSE DE OLIVEIRA 5946615/1 18/1/2019 18/01/23 a 17/01/24 05/02 a 05/03

LUIZ OCTAVIO DOS ANJOS LUCAS 54182852/2 1/6/2011 01/06/22 a 31/05/23 05/02 a 05/05

SERGIO ANTONIO ABDON DA COSTA 7005598/1 1/2/1989 01/01/23 a 31/12/23 05/02 a 05/03

LEIA-SE:
PORTARIA N.º 003/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO FEVEREIRO

JADERSON JOSE DE OLIVEIRA 5946615/1 18/1/2019 18/01/23 a 17/01/24 12/02 a 02/03

LUIZ OCTAVIO DOS ANJOS LUCAS 54182852/2 1/6/2011 01/06/22 a 31/05/23 05/02 a 05/03

SERGIO ANTONIO ABDON DA COSTA 7005598/1 1/2/1989 01/02/23 a 31/01/24 05/02 a 05/03

EXCLUIR:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO FEVEREIRO

JOANA CLAUDIA DE ALBUQUERQUE MELO 54190413/2 1/6/2011 01/06/23 a 31/05/24 05/02 a 29/02

ROMULO DE BRITO SANTOS 3180182/1 2/4/1984 02/04/23 a 01/04/24 05/02 a 05/03

INCLUIR:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO FEVEREIRO

ANDRE LUIZ DA SILVA COSTA 7002076/1 1/7/1989 01/07/22 a 30/06/23 07/02 a 07/03

Protocolo: 1031904

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2/2024 - SAEB/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência 
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de 
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos 
e convênios, e de acordo com os termos dos processos nº 2020/1025574 
e 2021/1248714,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora EMLLY HANNA SOUZA DA SILVA, ma-
trícula nº 57213584-1, Assistente de Gestão Governamental e Educacio-
nal B, lotada na Diretoria de Ensino Fundamental II e Médio - DIEFEM/
SAEB, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR o ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 
067/2020-SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
e a COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS RE-
CICLÁVEIS VISÃO PIONEIRA DE ICOARACI – COCAVIP, cujo o presente 
instrumento tem por objeto a coleta seletiva de materiais recicláveis nas 
dependências das sedes administrativas e escolas da rede estadual de en-
sino do Estado do Pará.
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTES DE FISCAL, LÚCIA DE FÁTIMA LOBA-
TO FERREIRA, matrícula nº 5619980-2, Especialista em Educação Classe 
II, representante da DRE Belém 1, RITA HERUNDINA BARBOSA MOREI-
RA, matrícula nº 57211094-1, Analista de Gestão Governamental e Política 
Educacional B, representante da DRE Belém 10 e ROZILDA DO ESPÍRITO 
SANTO MIRANDA, matrícula nº 5496829-4, Analista de Gestão Governa-
mental e Política Educacional B, representante da DRE Belém 11.
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de janeiro de 2024.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretária Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1031849
PORTARIA Nº 1/2024 - SAEB/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;


